E 3 bus

1. Per vim, per manum, &c.] Ferè adsentiar scripturæ Pal. sec. per vim, manum opulentiam; neque abit tertius quam quod is, opulentiam, habet tamen vulgata suam Venerem, quam non videtur affectus VVouventius notiter arrotatas forte rescribendum, maxime violentiam.

2. Alicui unquam usu creavit.] Ita Pal. sec. ceteri & Grovendi, venter, quod maluit Gulielmus.

3. Odium concitatur.] Haud secus Pall. quippe Grev. & primo cuius incitatur, Lambini edito prior, edis concitatur.

bus indignum est; ut servis, libertis, clientibus, supplicibus. Quartusdecimus, qui per obsecrationem sumitur: in quo oratur modo illi, qui audiunt, humili & supplici oratione, ut misereantur. Quintusdecimus, per quem non nostras, sed eorum, qui cari nobis debeat esse, fortunas conqueri nos demonstramus. Sextusdecimus est, per quem animum nostrum in alios misericordem esse ostendimus, & tamen amplum, & excelsum, & patientem incommodum esse, & futurum, siquid acciderit, demonstramus, nam

saepe Virtus, & magnificentia, in qua gravitas, & auctoritas est, plus proficit ad misericordiam commovendam, quam humilitas, & obsecratio. Commotis autem animis, diutius in confectione morari non oportebit. Quemadmodum enim dixit rhetor A pollonius, *LACRIMAM IN IL- CITIVS ARES CIT.* Sed quoniam & satis, ut videmus de omnibus partibus orationis diximus; & hujus voluminis magnitudo longius processit; quae sequuntur deinceps, in secundo libro dicemus.

M. TVLLII CICERONIS
R H E T O R I C O R U M,
SEU DE
I N V E N T I O N E R H E T O R I C A,
L I B E R S E C U N D U S.

Synopsis libri 2. de Inventione.

a ¶ Cur exemplis externis utatur, b ¶ Quibus de rebus superiore libro dixerit: & de quibus non dicturus sit.
c ¶ De JUDICIALI genere causarum, d ¶ CONJECTURALI constitutione, e & quibus locis seu argumentationibus conjecturales controversia tractari possint, f Conjecturam omnem capi ex causa, persona, facto ipso. g Et causa conjecturam dupliciter sumi: ut si actor dicat, aliquid Impulsione, aut Rationatione, seu certo animi proposito factum esse. Quo in genere non tantum pervestigat quod in veritate, sed & quod in opinione (tamen si opinio dupliciter fallat, vel quia res ejusmodi est, vel eventus desuit) sed & inquirat Causam, Fortitatem, facultatem, voluntatem. Contra defensor ac Reus Impulsione & rationationis suspiciones aut negat, aut minuunt. h Ex persona adversarii conjecturam capimus variè: nimirum ex ejus nomine & cognomine, ex ejus natura, vultu, fortuna, hâc bene animi vel corporis studio, factu, casibus, rationibus. Contra Defensor ac Reus ex eisdem locis contrarias ducet, i Ex facto ipso conjecturas & suspiciones ducimus dupliciter. Primum ex ipso negotio separatim (quo in genere pervestigamus quae ante rem, quae rei adposita: quae post rem consecuta sunt confestim, aut ex intervallo) Deinde communiter ex ipso negotio & personis suspiciones ducimus: sed & questionibus, testimoniis, rumoribus: quod tria actor & reus simili via proceptorum, torquere solent ad suam commodum. k De NOMINIS controversia seu DEFINITIVA constitutione, l De ACTIONE seu TRANSLATIVA constitutione, m De GENERALI constitutione, cujus duae partes. n Negotialis quae in ipso negotio, juris civilis implicitam & absconditam habet controversiam. In hac quaeritur de iure natura: (cujus exempla Religio, pietas, gratia, vindictio, Observantia, Veritas) vel civilis, & consuetudine, huc civilis. Edictis, pactis, pari & aequo, iudicatis, o Judicialis, p Aequae vel Absoluta, in qua aequum, primum & poena non abscondit ut in negotiali (de quo nunc diximus) sed patentius & expeditius continetur. q vel Assumptiva cujus ipsum ex se factum probari non potest, aliquo autem foris adposito argumento defenditur. r Hujus quatuor partes, s Craminis comparatio, t Relatio, u Remotio, x Concessio, y Hujus partes duae z Purgatio (cujus partes Imprudentia, Casus, Necessitudo) aa Deprecatio, bb De PRÆMIIS & POENIS: cc De SCRIPTI controversia, dd Nasuntur autem ex ambiguo, ee ex scripto & sententia, ff Ex contrariis legibus, gg Ex Rationatione, hh Ex Definitione, ii ¶ De reliquis generibus causarum.

kk ¶ & de genere DELIBERATIVO. ll De Honesto, per se expetendo seu virtute. mm Prudentia, (cujus partes Memoria, Intelligentia, Providentia) nn Iustitia, Nativa jus (Religio, Pietas, Gratia, Vindictio, Observantia, Veritas) Consuetudine (partes, Par, iudicatum) Lege jus oo Fortitudo (cujus partes Magnificentia, Fidentia, Patientia, Perseverantia) pp Temperantia (cujus partes Continentia, Clementia, Modestia) qq ¶ De Honesto cui utilitas adposita: quo in genere est Gloria, Dignitas, Amplitudo, Amicitia, rr De utilitate (Hujus partes Incolumentas & Potentia) ss De Honesti & utilitatis attributis Necessitudine, tt & Afflictione, uu De genere DEMONSTRATIVO seu laude & vituperatione. Quod genus causa in genere tractari potest ex his locis qui personis sunt attributi: distribuitur autem, ex virtutibus Animi, Corporis, & Externis, uu ¶ De INVENTIONE prima & maxima parte Rhetoricae haec dicta sunt.

ROTONDATAE quondam, cum florent omnibus copiis, & in Italia cum in primis beati numerarentur, templum Junonis, quod religiosissime colebant, egregiis picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracleotem Zeuxin, qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur, magno pretio conductum adhibuerunt. Is & ceteras com-

plures tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam propter fanam religionem, remansit: & ut excellentem muliebris formae pulchritudinem muta in sese imago contineret, Helenæ se pingere simulacrum velle dixit. Quod Crotoniatae, qui cum muliebris in corpore pingendo plurimum aliis praestare saepe accepissent libenter audierunt, i putaverunt enim, si, quo in genere plurimum posset, in eo magno opere elaborasset, egregium sibi opus

¶ Delevis pronomem cum, quod erat in hancenus vulgatis, ita tamen ut non compareret in editione

principe, neque agnoscerent Pal. nostrum.

opus illo in sano relicto, neque tum eos illa opinio fefellit. Nam Zeuxis illico quaesivit ab eis, quasnam virgines formosas haberent. Illi autem statim hominem duxerunt in palastram, atque ei pueros ostenderunt multos, magna praeditos dignitate. (Etenim quodam tempore Crotoniata multum omnibus, corporum viribus & dignitatibus antefecerunt, atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum maxima laude retulerunt.) 1. Cum pueros igitur formas, & corpora magno hic opere miraretur: Horum, inquit, sorores sunt apud nos, virgines, quare, qua sint illae dignitate, potes ex his suspicari. Praebere igitur mihi, quaeso, inquit, ex istis virginibus formosissimas, dum pingo id, quod pollicitus sum vobis, ut murum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur. Tunc Crotoniata 2. publico de consilio virgines unum in locum conduxerunt, & pictori, quas vellet, eligendi potestatem dederunt. Ille autem quinque delegit; quarum nomina multi poetae memoria tradiderunt, quod ejus essent iudicio probatae, qui verissimum pulchritudinis habere iudicium debuisset, neque enim putavit, omnia, quae quaereret ad venustatem, uno in corpore se reperire posse, ideo quod nihil simpliciter in genere omni ex parte perfectum natura expolivit, itaque, tanquam ceteris non sit habitura quod largiatur, si unicuique concesserit, aliud alii commodi aliquo adjuncto incommo- dum muneratur. 3. Quod quoniam nobis quoque voluntatis accidit, ut artem dicendi prescriberemus, non unum aliquod proposuimus exemplum, cuius omnes partes, quocumque essent in genere, exprimenda nobis necessarii viderentur: sed, omnibus, unum in locum coactis scriptoribus, quod quisque commodissimum praecipere videbatur, excerptimus, & ex variis ingenii excellentissima quaeque libavimus. Ex his enim, qui nomine & memoria digni sunt, nec nihil optime, nec omnia praclarissime quicquam dicere nobis videbatur, quapropter stultitia visa est, aut a bene inventis alicujus recedere, 4. si quo in vitio ejus offenderemur, aut ad vitia quoque ejus accidere, cuius aliquo bene praecipere duceremur. Quod si in ceteris quoque studiis a multis eligere homines commodissimum quodque, quam sese uni alicui certo vellent addicere, minus in arrogantia offenderent: non tanto pere in vitiis perseverarent; aliquanto 5. levius ex inscientia laborarent. Ac si par in nobis hujus artis, atque in illo picturae, scientia fuisset, fortasse magis hoc suo in genere opus nostrum, quam ille in sua pictura nobilis eniteret. Ex majore enim copia nobis, quam illi, fuit exemplorum eligendi potestas. Ille una ex urbe, & ex eo numero virginum, quae tum erant, eligere potuit: nobis omnium, quicumque fuerunt, ab ultimo principio hujus praecipere, usque ad hoc tempus, expositis copiis, quodcumque placeret, eligendi potestas fuit. Ac veteres quidem scriptores artis usque a principe illo, atque inventore Tisia, repetitis, unum in locum conduxit Aristoteles, & nominatim cuiusque praecipere magna acquisita cura perspicue conscripsit, atque enodata diligenter exposuit: ac tantum inventoribus ipsis suavitatem, & brevitate dicendi praestitit, ut nemo illorum praecipere ex ipsorum libris cognoscat, sed omnes, qui, quod illi praecipiant, velint intelligere, ad hunc, quasi ad quandam multo commodiorem ex-